
12 3ª feira |20/Mai/2025  - Edição nº 11905

  

 

 
Anexo ao Decreto n° 9993 Formalização 2025FC000357/Bloco1 

ANEXO II - REDUÇÃO DA DESPESA 

Órgão/UG/UO/ 
Programa de Trabalho Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor  

31 - Administração Geral do Estado - Recursos sob Supervisão da SEFA 50.000.000,00  
310000 - Administração Geral do Estado Recursos sob Supervisão da SEFA 50.000.000,00  
3101 - Programações Especiais e Encargos Gerais do Estado 50.000.000,00  
F.31.01.99.999.99.9901 - Reserva de Contingência 50.000.000,00  
 1 50 500 000000 9.9.99.99 0 Não definida 4100 9999999 50.000.000,00  

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 50.000.000,00  
Total Geral 50.000.000,00  

 

  

Anexo ao Decreto n° 9993 Formalização 2025FC000357/Bloco1 

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DA DESPESA 

Órgão/UG/UO/ 
Programa de Trabalho Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor  

61 - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 50.000.000,00  
610000 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Família 50.000.000,00  
6102 - Diretoria Geral 50.000.000,00  
F.61.02.08.244.29.7010 - Projetos Estratégicos Integrados 50.000.000,00  
 1 50 500 000000 4.4.50.42 0 Não definida 4100 9999999 50.000.000,00  

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 50.000.000,00  
Total Geral 50.000.000,00  

69364/2025

  

Decreto nº 9994 
 
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, usando da atribuição que lhe  confere o  art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, e das 
autorizações contidas no art. 6º, da Lei Estadual nº 22.267, de 13 de dezembro de 2024, e no inciso I, § 1º do art. 14 da Lei Estadual nº 22.065, de 18 de julho de 2024, e 
tendo em vista o contido no protocolo nº 23.693.715-1, 

 DECRETA: 

 Art. 1º Fica efetuado um ajuste no Orçamento Geral do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de                 
R$ 11.202.500,00 (onze milhões e duzentos e dois mil e quinhentos reais) de acordo com os Anexos I e II deste Decreto. 

 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Curitiba, 20 de Maio de 2025, 204º da Independência e 137º da República. 

 
Carlos Massa Ratinho Junior 

Governador do Estado 
 

Norberto Anacleto Ortigara 
Secretário de Estado da Fazenda 

 

 

  

Anexo ao Decreto n° 9994 Formalização 2025FC000358/Bloco1 

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DA DESPESA 

Órgão/UG/UO/ 
Programa de Trabalho Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor  

09 - Ministério Público do Estado do Paraná 11.202.500,00  
090000 - Ministerio Público do Estado do Paraná 11.202.500,00  
0901 - Ministério Público 11.202.500,00  
F.09.01.03.091.04.8010 - Gestão dos Serviços do Ministério Público 11.202.500,00  
 1 50 500 000000 3.1.90.11 0 Não definida 4100 9999999 11.202.500,00  

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 11.202.500,00  
Total Geral 11.202.500,00  

  

 

 
Anexo ao Decreto n° 9994 Formalização 2025FC000358/Bloco1 

ANEXO II - REDUÇÃO DA DESPESA 

Órgão/UG/UO/ 
Programa de Trabalho Id. Exercício Fonte Grupo da Fonte Fonte Detalhamento de Fonte Natureza Cód. Meta Física Descrição Meta Física Região Intermediária Município Valor  

31 - Administração Geral do Estado - Recursos sob Supervisão da SEFA 11.202.500,00  
310000 - Administração Geral do Estado Recursos sob Supervisão da SEFA 11.202.500,00  
3101 - Programações Especiais e Encargos Gerais do Estado 11.202.500,00  
F.31.01.28.843.99.9083 - Encargos Gerais da Dívida Pública Interna 11.202.500,00  
 1 50 500 000000 4.6.90.71 0 Não definida 4100 9999999 11.202.500,00  

Total da Despesa Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social 11.202.500,00  
Total Geral 11.202.500,00  

 69367/2025

DECRETO Nº 9.995

Nomeia CARLA REGINA BORTOLAZ DE FIGUEIREDO, para exercer o 
cargo de Procuradora Jurídica do Serviço Social Autônomo – PALCOPARANÁ. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 5º da Lei nº 22.298, de 10 de março de 2025, e tendo em vista 
o contido no protocolado nº 23.642.901-6, 

DECRETA: 

Art. 1º Nomeia CARLA REGINA BORTOLAZ DE FIGUEIREDO, RG nº 7.XXX.749-X, para exercer o cargo de Procuradora Jurídica do Serviço Social Autônomo – 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
334161225

Documento emitido em 29/05/2025 18:06:12.

Diario Oficial Executivo
Nº 11905 | 20/05/2025 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



133ª feira |20/Mai/2025  - Edição nº 11905

PALCOPARANÁ. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

69396/2025

DECRETO Nº 9.996

Designação de GISLENE LESSA, para exercer função comissionada executiva, 
do Instituto Água e Terra.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 23.997.417-1, 

DECRETA:

Art. 1º Designa, de acordo com o art. 73 da Lei nº 21.851, de 15 de dezembro de 2023, GISLENE LESSA, RG nº 1.XXX.203-X, para exercer a função comissionada 
executiva de Assessor – Símbolo FCE-10, do Instituto água e Terra, ficando exonerada, a pedido, a partir de 19 de maio de 2025, LIANA DO ROCIO BASTOS DE 
MORAIS, RG nº 8.XXX.944-X.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

RAFAEL GRECA DE MACEDO
Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável

69398/2025

DECRETO Nº 9.997

Nomeação de EVANDRO HENRIQUE HARENZA, para exercer cargo em 
comissão da Secretaria de Estado da Comunicação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.003.396-8, 
 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, EVANDRO HENRIQUE HARENZA, RG nº 9.XXX.037.XX3/RS, 
para exercer em comissão o cargo de Assessor – Símbolo CCE-6, da Secretaria de Estado da Comunicação, ficando exonerada, a partir de 22 de maio de 2025, ELAINE 
NUNES WZOREK, RG nº 7.XXX.266-X. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  20 de maio  de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

CLEBER DE OLIVEIRA MATA
Secretário de Estado da Comunicação

69400/2025

DECRETO Nº 9.998

Exoneração e nomeação de cargo em comissão da Secretaria de Estado da Mulher, 
Igualdade Racial e Pessoa Idosa.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.014.545-6,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a partir de 18 de maio de 2025, BRENDA LIZ DE MELO FOLLADOR, RG nº 9.XXX.215-X, do cargo em comissão de Assessor – Símbolo CCE-10, da 
Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa.
Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, MARIEL MAYER PILARSKI, RG 9.XXX.430-X, para exercer em 
comissão o cargo de Assessor - Símbolo CCE-7, da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LEANDRE DAL PONTE
Secretária de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa

69402/2025

DECRETO Nº 9.999

Nomeação de DIOGO ROBERTO HUTT, para exercer cargo em comissão da 
Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.009.526-2, 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, DIOGO ROBERTO HUTT, RG nº 8.XXX.851-X, para exercer em 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
334171325

Documento emitido em 29/05/2025 18:06:53.

Diario Oficial Executivo
Nº 11905 | 20/05/2025 | PÁG. 13

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


